
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de mantenimiento y reparación

Valor estimado del contrato 504.000 EUR.
Importe 282.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 282.000 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente SE08/18
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-04-2018
a las 09:31 horas.

Contratación de seguros para la Universidad de Salamanca. Lote 1: Seguro de daños materiales. Lote 2:
Seguro de vehículos . Lote 3: Póliza de seguro de RC de altos cargos y directivos.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
66515000 - Servicios de seguros de daños.
66516000 - Servicios de seguros de responsabilidad civil.
66516100 - Servicios de seguros de responsabilidad civil de automóviles.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado En virtud del art. 119 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público, LA TRAMITACIÓN DE ESTE EXPEDIENTE SE DECLARA URGENTE POR RAZONES DE INTERÉS
PUBLICO, como consecuencia de que los lotes que ahora se quieren contratar, en el caso de los dos primeros, fueron
licitados quedando desierta la adjudicación, y el tercer lote no fue licitado en el procedimiento anterior por corregir las
objeciones formuladas por el Servicio de Auditoría sin retrasar la contratación del resto de lotes, finalizando el próximo 10
de abril las pólizas vigentes.
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nF2XZlW3ObYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad de Salamanca
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.usal.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=QmesXWHO5M4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nF2XZlW3ObYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://www.usal.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=QmesXWHO5M4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Edificio de Rectorado. Sala de Reuniones.

Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

Sobre nº 2

Apertura sobre oferta económica
El día 26/04/2018 a las 12:45 horas
Apertura sobre relativo a criterios evaluables de forma
automática o mediante fórmula

Recepción de Ofertas

Rectorado de la Universidad de Salamanca

Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/04/2018 a las 18:00

Proveedor de Información adicional

Rectorado de la Universidad de Salamanca

Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

Proveedor de Pliegos

Rectorado de la Universidad de Salamanca

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/04/2018 a las 14:00

Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

Teléfono 923294400
Fax 923294517
Correo Electrónico serv.contratacion@usal.es

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España
ES415

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/04/2018



Presupuesto base de licitación
Importe 12.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.000 EUR.

Clasificación CPV
66516000 - Servicios de seguros de
responsabilidad civil.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Presupuesto base de licitación
Importe 20.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.000 EUR.

Clasificación CPV
66516100 - Servicios de seguros de
responsabilidad civil de automóviles.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Presupuesto base de licitación
Importe 250.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 250.000 EUR.

Clasificación CPV
66515000 - Servicios de seguros de daños.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Objeto del Contrato: Contratación de seguros para la Universidad de Salamanca. Lote 1: Seguro de daños
materiales. Lote 2: Seguro de vehículos . Lote 3: Póliza de seguro de RC de altos cargos y directivos.

Valor estimado del contrato 504.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 282.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 282.000 EUR.

Clasificación CPV
66515000 - Servicios de seguros de daños.
66516000 - Servicios de seguros de responsabilidad civil.
66516100 - Servicios de seguros de responsabilidad civil de automóviles.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Salamanca
Código de Subentidad Territorial ES415

Dirección Postal

España

Lote 1: Póliza de seguro todo riesgo daños materiales

Lote 2: Póliza de seguro de vehículos para la flota de automóviles de la Usal

Lote 3: Póliza seguros RC altos cargos y directivos

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Experiencia en la realización de trabajos del mismo tipo o naturaleza al que corresponde el objeto
del contrato en los tres últimos años, que se acreditará mediante relación firmada por el responsable de la empresa y
avalados por certificados de buena ejecución de la misma naturaleza que el objeto de este contrato con indicación de
importe, fecha y destinatario, público o privado. Para determinar que un suministro es de igual o similar naturaleza al
que constituye el objeto del contrato se acudirá a la clasificación CPV que figura en el Pliego de Cláusulas
Administrativas Particulares. El importe anual acumulado en el año de mayor ejecución será igual o superior a las
cantidades indicadas a continuación: Lote 1: 105.000,00 euros Lote 2: 8.400,00 euros Lote 3: 4.200,00 euros
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Solvencia técnica
empresas de nueva creación: Únicamente para los lotes 2 y 3 que están exentos de la regulación armonizada, las
empresas de nueva creación podrán acreditar la solvencia técnica mediante la presentación de la siguiente
documentación: Títulos académicos y profesionales del empresario y de los directivos de la empresa y, en particular, del
responsable o responsables de la ejecución del contrato así como de los técnicos encargados directamente de la misma

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios en el ámbito a que se refiere el objeto del contrato de los tres
últimos ejercicios disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario, que se
acreditará por medio de sus cuentas anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario
estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar
inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su volumen anual de negocios
mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil. El Volumen anual de
negocios del licitador referido al año de mayor volumen de negocios de los tres últimos concluidos deberá ser al menos
de: Lote 1: 675.000,00 euros Lote 2: 54.000,00 euros Lote 3: 27.000,00 euros De presentarse a 2 o más lotes el importe
mínimo será la suma del importe indicado para cada uno de los lotes a los que licite.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Aumento límite agregado por anualidad. Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Aumento límite de indemnización por siniestro. Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

características sociales (todos los lotes)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: si/noExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

inclusión de garantias adicionales. Lote 2



Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

Dirección Postal

Patio de Escuelas, 1
(37008) Salamanca España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Incremento de la cláusula de margen máxima Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Incremento de los límites y sublímites (Todos los lotes)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Reducción de la franquicia máxima Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Rectorado de la Universidad de Salamanca
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Rectorado de la Universidad de Salamanca

ID 0000002898379 |  2018-088171 | vie, 06 abr 2018 09:31:28:617 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
166912020794112827051600926144264333024 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


